

Số: /KH-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày 18 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 26/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025;

Thực hiện kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 27/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025.

Nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ nhận thức nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thúc đẩy phong trào thi đua tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 rộng khắp, tạo sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân địa phương, thực hiện hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

- Các phường, xã, Các cơ quan tổ chức tổ chức triển khai, quán triệt sâu sắc cả chiều rộng lẫn chiều sâu; đồng thời cụ thể hoá bằng kế hoạch của cấp mình sát với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị tạo khí thế thi đua sôi nổi góp phần hoàn thành chỉ tiêu được giao.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến gia đình và thanh niên hiểu rõ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là Luật Nghĩa vụ Quân sự, Nghị định số 37/2022/NĐ-CP, ngày 06/6/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của Việt Nam để nhận thức đúng đắn về quyền lợi và trách nhiệm của mình đối với Tổ quốc, phấn đấu, tự nguyện thi hành nghĩa vụ quân sự.

- Đảm bảo tốt công tác đăng ký, quản lý và nắm nguồn thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, không bỏ sót nguồn, phân ra đủ các loại danh sách theo quy định, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Thực hiện tốt công tác xét duyệt NVQS cấp xã, tổ chức bình nghị công khai hoá trước dân, hoãn, miễn đúng đối tượng, đúng luật, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo; đồng thời niêm yết danh sách thanh niên trúng tuyển.

- Tổ chức tốt việc sơ khám sức khoẻ cho thanh niên đảm bảo 100% thanh niên lên trạm khám, kết luận chính xác, chất lượng cao.

- Nâng cao chất lượng về chính trị, văn hóa, sức khỏe, trình độ chuyên môn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Đưa quân lên trạm tập trung tại thành phố nhanh gọn, có khí thế, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thực hiện đúng theo Luật định; đúng, đủ hồ sơ.

- Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Nghĩa vụ Quân sự, Nghị định số 37/2022/NĐ-CP, ngày 06/6/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của Việt Nam.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian thi đua thực hiện từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 20/01/2025.

IV. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, HỒ SƠ KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng

Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có những đóng góp đến việc hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 của thành phố Lạng Sơn.

2. Tiêu chuẩn và hình thức khen thưởng

a) Giấy khen của Chủ tịch UBND các phường, xã:

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã căn cứ quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng và các quy định trong kế hoạch này cụ thể hóa đối tượng tiêu chuẩn tặng Giấy khen đề động viên các tập thể, cá nhân tích cực tham gia phong trào thi đua.

b) Giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố:

+ Đối với tập thể đạt các tiêu chuẩn sau:

- Đạt và vượt các nội dung thi đua tại mục II Kế hoạch này;
- Có giải pháp hiệu quả để tăng cường, thúc đẩy hoàn thành các nội dung thi đua; có nhiều cách làm sáng tạo trong tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua.

+ Đối với cá nhân đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào có hiệu quả; hoàn thành đạt và vượt các nội dung thi đua tại mục II Kế hoạch này;

- Có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua, tích cực trong công tác tham mưu, đề xuất sáng kiến trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

3. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng, 01 bộ gồm

- a) Tờ trình đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị.
- b) Biên bản họp xét của Hội đồng Thi đua khen thưởng cùng cấp.
- c) Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân theo mẫu số 08 ban hành kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

4. Gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng

Các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã gửi hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng về UBND thành phố (*qua Ban Chỉ huy Quân sự thành phố*) **trước ngày 25/01/2025** để tổng hợp, thẩm định, trình Hội đồng thi đua khen thưởng thành phố xem xét.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chính quyền địa phương và các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu được giao.

2. Giao Thường trực Hội đồng NVQS thành phố phối hợp với Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố giúp UBND thành phố và Hội đồng NVQS thành phố chỉ đạo, theo dõi kết quả thi đua; kịp thời uốn nắn, tổ chức tổng kết và lựa chọn công khai các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua và trình chủ tịch UBND thành phố khen thưởng theo quy định.

3. Giao chủ tịch UBND các phường, xã chỉ đạo Thường trực Hội đồng NVQS và Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cùng cấp xây dựng kế hoạch phát động thi đua, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra quá trình thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn, đề nghị các ban, ngành có liên quan và UBND các phường, xã triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và địa phương phản ánh về Phòng Nội vụ và Ban CHQS thành phố giải quyết theo thẩm quyền; trường hợp vượt thẩm quyền, giao Phòng Nội vụ và Ban CHQS thành phố tổng hợp, kịp thời báo cáo, đề xuất UBND thành phố xem xét, chỉ đạo./

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Thành viên HĐ TĐKT TP;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn TP;
- UBND các phường, xã;
- C,PCVP, CVNC-TH;
- Phòng Nội vụ;
- Trang Thông tin điện tử TP;
- Lưu: VT(VTTH).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh

